
 

 

                                                                                                                 
  

 COMUNE  DI  CASTELMOLA 

Città Metropolitana di Messina 
Tel. 0942/264622 

PEC: protocollo@pec.comunecastelmola.it 
* * * 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 6 DEL 21.08.2024 

 

OGGETTO: Requisizione provvisoria dei loculi cimiteriali concessi e non occupati da salma. 

 

IL SINDACO 

(In forza dei poteri di Legge attribuitigli nella qualità di Ufficiale di Governo) 

 

PREMESSO CHE: 

 il comune ha il dovere istituzionale di garantire il servizio di tumulazione ed inumazione; 

 l'Ufficio Tecnico ha accertato e comunicato che la disponibilità di loculi liberi è terminata, 

sono rimasti solo dei loculi vecchi ove non si possono tumulare per  dimensioni le  attuali bare 

e che pertanto esiste una grave carenza di posti disponibili per la sepoltura delle salme. 

VISTA  la richiesta del 21.08.2024 assunta al protocollo di questo Ente in pari data al n. 6839, con la 

quale il sig. Santamaria Silvio chiede la concessione di un  loculo per il seppellimento della salma 

della propria moglie sig.ra Falanga Giuseppa.  

DATO ATTO che la carenza di loculi disponibili presso il cimitero comunale sta generando 

notevoli disservizi inerenti la tumulazione delle salme. 

 

CONSIDERATO che in atto nel cimitero comunale insistono ancora diversi loculi vuoti, 

concessi o assegnati  per future tumulazioni e trasferimento di salme, mai avvenute, che 

possono essere temporaneamente requisiti e destinati a tumulazioni provvisorie, in attesa dei 

nuovi loculi da realizzare. 

 

PRESO ATTO, che : 

 la requisizione si rende necessaria al fine di garantire una sistemazione confacente al 

decoro ed al sacro rispetto per i defunti, a tutela dell'igiene pubblica, a salvaguardia della 

pubblica e privata incolumità; 

 l'utilizzo dei loculi ha carattere prettamente temporaneo ragion per cui appena 

superata l'attuale emergenza i loculi requisiti dovranno essere restituiti ai legittimi 

proprietari o assegnatari; 

 nessuna spesa o pagamento di oneri per la futura esumazione e nuova tumulazione sarà 

dovuta dai familiari dei defunti che andranno ad occupare i loculi requisiti quando le 

salme, tumulate in via provvisoria, troveranno definitiva sepoltura nei nuovi loculi; 

 eventuali danni causati dalle operazioni summenzionate saranno a carico del comune; 



RITENUTO di dover provvedere in merito stante l'esigenza di tutelare contemporaneamente 

la pietas nei confronti dei defunti, l'igiene e la salute pubblica. 

RAVVISATA altresì la necessità di procedere, per motivi contingibili ed urgenti di natura 

igienico-sanitaria, all'emissione di un atto urgente ed indifferibile per la salvaguardia della 

salute e dei cittadini. 

 

RITENUTO inoltre che la pubblicazione del provvedimento che dispone in via generale la 

requisizione dei loculi, già assegnati, ma non utilizzati, sul sito internet comunale e negli 

appositi spazi previsti presso i cimiteri comunali, dia sufficienti garanzie di conoscenza preventiva 

a tutti i potenziali interessati sulla possibilità che il loculo assegnato in vita possa essere 

requisito per gravi ed urgenti esigenze temporanee. 

 

VISTO l' Art.54 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

ORDINA 

 

 L'immediata requisizione, in via contingibile ed urgente, a titolo temporaneo, dei loculi 

concessi e non occupati da salma, utilizzando il criterio dell’età crescente e della 

residenza del soggetto assegnatario.  La suddetta requisizione ha carattere temporaneo e 

si rende necessaria vista la carenza di loculi e viene fissata con il presente atto dalla data 

odierna e sino al 31.08.2025 fatta salva la possibilità di reiterazione fino alla cessazione 

della fase emergenziale. 

 Nessuna spesa o pagamento di oneri per la futura tumulazione sarà dovuta dai familiari 

dei defunti che occuperanno i loculi requisiti, e i defunti tumulati in via provvisoria 

troveranno posto definitivamente nei nuovi loculi. 

 I loculi torneranno ai legittimi assegnatari restituiti nel loro stato originale. 
 

DISPONE 

 

Di pubblicare il provvedimento all'albo pretorio on-line del Comune fino al durare delle 

necessita di procedere alle requisizioni temporanee e provvisorie e di renderlo noto attraverso 

il sito istituzionale del Comune nonché presso il cimitero comunale. 

Di trasmettere copia della presente ordinanza per le rispettive competenze a: 

 

 AL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 POLIZIA MUNICIPALE. 

 COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI TAORMINA. 

Dispone inoltre che copia del presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza e che copia 

dello stesso sia immediatamente affissa all’ingresso del cimitero comunale, resa pubblica 

mediante l’ affissione all'albo pretorio comunale. 

Si notifica la presente decisione per ogni effetto, con avvertenza che contro la stessa e ammesso 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nei modi e nei termini di Legge. 
 

Dalla residenza municipale 21.08.2024 

 

        Il Sindaco 

 

       (Dott. A. Orlando RUSSO) 

     
    

Firmato digitalmente da: RUSSO ANTONINO ORLANDO
Data: 21/08/2024 11:59:26


